Quercus in castelli modū munita

Marienburgus.

Ritus fratrum Theutonicorum.

Bellum Theutonicorum contra Vladislaum.

milites arma induere: bellique signū datū. 40. milia equitū i am-
 bobus castris fuisse proditum inuenio. Vladislaus Tartaros ac
 Lituanos primum in ire certamē fuisse. Ex Polonis subsidiaria s
 acies elegit. Contra Prutenos auxilia in postremis habuit. flo-
 rentem ordinis sui militiā in exercitus fronte collocauit. Cōmis-
 so p̄lio inermes quodāmodo Tartari ac Lituanī magna strage
 cæsi sunt. Vrgebat tamen multitudo nec terga dare Polonus
 metuens audebat atrox pugna sup̄ cadauera occisorū edebat.
 Nec tam vulnerare Pruten⁹ alacer q̄ vulnera accipere Tartar⁹
 videbat. protractū est diu certamē. pacta ingēs occisio. Lituanī
 Tartariq; velut pecudes mactabant. at tū nouus semp̄ hostis
 emergeret: defessi tanta cæde pacta Theutones/versare ferrū
 vix poterant & iā remissius pugnabant. Quod vbi Vladislaus
 animaduertit/tū primū Polonorū acle validā ac ferro rigētem
 immitit. fit subita irruptio. instauraturq; præliū. nō tulere Teu-
 tones recentis agminis impetū. impar pugna recentis ac fati-
 gati militis fuit. oritur mox fuga ex parte fratrum/ferit terga Po-
 lonus. Magister ordinis vbi suos cedere videt/nec iam vllam in
 auxilijs spem esse animaduertit: cum lecta militū manu hosti se
 se obiectans occidit. fit foedior fuga. nec prius Theutonicus fu-
 gere q̄ Polonus psequi destitit. perierūt in eo bello ex parte fra-
 trū multa hominū millia. Inter quos viri primarij quos vocant
 Cōmendatores equestri dignitate insignes cū ipso Magistro cir-
 citer. 600. nec Polonis incruenta victoria cessit. Tartaris ac Li-
 tuanis magna ex parte cæsis. Bellū hoc/āno. 310. supra millesi-
 mū est. post CHRISTI saluatoris ortū. Prussia fortunam regis
 secuta omnis excepto Burgomariæ ad victorē defecit. Sed in-
 terueniente Sigismūdo Casare:pax iter fratres & Polonū cōsti-
 tuta est. percussum foedus. pecunia Polono data. Prussia reddi-
 ta fratribus. nec deinde vsq; ad Friderici tempora qui modo im-
 perat in possessione agrī sui turbata religio est. Sub eius vero i-
 perio cū populares graue sibi iugū fratrum existimarent: foedus
 inter se inire in hunc ferme modū vt. 15. viri singulis certis in lo-
 cis conuenirent: qui puñcialiū quærelas aduersus fratres audi-
 rent. nec sinerent quēpiā indigne vexari. Ex his quatuor ex re-
 ligione viros assumi voluere. Quatuor ex praelatis ecclesiarum
 pariq; numero ex nobilibus ac ciuitatibus. hisq; parere oēs vo-
 luere. per idem tēpus diuisa inter se religio fuit. alij magnū Ma-
 gistrū seqbant. alij quodā cōmendatores q̄ Magistri regimē im-
 probabant. Magister vt populares sibi alliceret: foedus ipsum
 inconsulto fratrum conuentu approbauit. Fridericus quoq; im-
 perator eiq̄dem foederi robur adiecit. Cautione tamē inserta ne

Bellū atrox

Magister
ordinis fra-
trū Theut.
occiditur.

Cōmendato
res.

Prussia.

Religio fra-
trū Theut.
diuisa.

per suas literas sus religionis læderetur. Mortuo deinde Magistro qui fœdus acceperat / & altero in eius locum suffecto: Nicolaus Pont. Mæx. legatū misit / qui prouinciã Prussię inspiceret. Cognitoq; rerum statu quantū legatus retulit: populari fœdus damnauit. vtq; ab eo discederent: anathema interminatus / acriter imperauit. quibus pertinacius in eorū sententia p̄seuerantibus: ex consensu partium lis ad Fridericum imperatorem deducta est. Ad quem rursus causa cognita: damnato eorū fœdere / iussi Pruteni sunt ad obedientiam fratrum redire. qui eam prouinciã e manibus infidelium suis armis vendicassent multoq; sanguine coemissent. Quare ciuitatibus nunciata: mox arma in fratres populariter recepta sunt. Ex quibus plures capti atq; occisi. Castella eorum euerfa. Arces a fundamentis eictæ. quinquaginta & quinque opida in eam rebellionem conspici rauere. Sed cum non satis rem suam contra religionem sine externa ope tutam putarent. Cassimirū Poloniae regem sibi dominum asciuerē. deuotum fratribus sanguinem qui fortunam patriæ eius experti fuisset. Ille cum exercitu prouinciã ingressus: dedentes sese ciuitates in potestatem accepit. cum quo fratres diuaria victoriã dimicauerūt. Plures fugre congressus. inter quos memorabilior qui apud coninitum opidum habitus est. Duodeuiginti millia Polonorum obsidionem in eo loco tenebant. In quis & rex ipse Cassimirus fuit. Oppugnabant opidū dies noctesq; machinis ad motis. Rudolfus princeps Sagoriæ vnus ex Slesię ducibus tum religionis ductabat exercitum. Qui laturus obsessis opem cum septem millibus militum agredi regem non dubitauit. Commissum est prælium in conspectu opidanorum summa vtrinque contentione atq; ardore cæsis hinc atq; inde compluribus. Cum suos referre pedem Rudolfus animaduertit: increpans ignauiam fugientium interminatusq; necem ad eum sistit. Et progressus in medium cum recentipugnatorum manu: acre certamen instaurat. hos sternit / illos confodit. fit subita rerum mutatio. Vrgente Rudolfo: cedit Polonus. Rursusq; Cassimirus suos retinet. pugnaq; seipsum misceat. & tanq̄ ex integro pertinaci contentione ceitatur. Occidit in pugna Rudolfus. Rex vero equo deijcitur. meliores ex vtraque parte occumbunt. Postremo cæsum credentes Poloni suum regem: desperata victoriã / fugam arripiunt. Rex ab amicis adiutus: vix ex clade ereptus est. Rudolfus morte sua: victoriã religioni peperit. Ex Polonis supra sex millia cæcidisse ferunt. ex Theutonibus quoq; nō pauci perire. Post eam cladem: res Polonica nutare apud Prutenos cepit / eo inclinantibus popu-

Rebellio
Prutenorū
in fratres.

Coninitū
op.

Rudolfus
occiditur.
Cassimirus
rex equo
deijcitur.

lis quo belli fortuna queritur. Stat tamen adhuc anceps exitus & alterius martis iudicium moratur. Ferunt inter hos fratres olim mortuo Magistro: cum de successione ageretur: vnum fuisse qui rogatus eligere quē putaret religioni vtiliorem: seipsum elegisse dicentē nolle deierare. Scire se cogitationes suas: aliorum corda ignorare. Si magistratus sibi cōmittat non dubitare quoniam rei publicae bene cōsultū eat. Motos eius verbis reliquos administrationem illi credidisse: quae saluberrima deinde fuerit.

¶ De Saxonia / fluminib. gētib. & opidis in ea. Cap. XXX.

Post Prutenos Saxonici nōmē incipit: gens valida & latissima: cui ab occidēti Viscera fluius terminū facit: plerique vsq; ad Rhenū protēdit Saxones arbitrati sunt. Aquilonarem plagā Dauī obtinēt & mare Balthēum. ad meridiem; Francones Baiarij & Bohemi siti sunt. orientālē plagā. Sclesitae simul ac Pruteni obtinent. In his terminis inclusi sunt Turingi / Brandenburgēses / Maxinēses / Lufacij / Pomeraneiq; quos omnes saxonici iuris esse volunt. priores tamen. Turingos in ea terra consedisse quā Saxones aiunt. hos enim grācam sobolē esse affirmant ex Macedonia clasib; aduectā: Quae Turingos multis bellis defatigatos paternis agris elegerit. Quod michi non sit verisimile. Est enim vetustissimum in Germanica terra Saxonum nōmē cuius omnes veteres meminere. Turingos nemo antiquorum nominat: qui Germanicas gentes enumerant. In aduentu primo Francorum qui tempore Valentiniani Cæsaris Germaniam intrauere: Turingos nominari reperio: ob quam rem male quadrat historia veritati: quae Turigos priores Saxonibus in Germania fuisse contendit. fatebor tamē Saxoniae limites aliquando minores fuisse: aliquādo maiores. Nam sicut imperia ita & prouinciarum limites ex tempore variantur. Carolus Magnus imperator multa cū Saxonibus bella gessit. Priusquam CHRISTI cultum reciperent: eosq; magnis afflixit cladibus. postquā vērō deficiente apud Francos Caroli Magni genealogia. Romanum imperium ad Theutonnes orientales redijt. Saxonum aucta dignitas est. inter quos plures imperatores fuere: singulari prouidentia & rerum gestarum magnitudine clari: maxime vērō tres Othones; qui sibi inuicem successere de Romana ecclesia optime meriti: quorum virtute prolatos Saxoniae finēs minime dubitarim. Inter Promeraneos qui orientem Saxoniae incolunt opida sunt digna nomine. Vismaria / & Sundis: Gripfuoldia. Stetininiū; Rostochium. in quo schola liberalium artium haud contemnenda: & haec quidem mari proxima multis ac diuitibus negotia-